Alia autem quaestio, quae magnum momentum in praxi rurali habet, est, quantum medicinae rustico sit confidendum. Qua in re dijudicanda rursus perpendendum est, medicum interruptis tantum temporibus aegrum posse invisere. Ne rusculi incolae cogantur cursorem mittere, qui solidum diem in itinere faciundo transigat, nec patiens omni medicina plane careat, medicus impellitur, ut, justo maiorem copiam medicinae concedat. Magnum autem, tam medico, quam aegrotanti incommodum inde procreatur. Aegrotus enim omnem salutem e medicamentorum haustione exspectans, quam celerissime copiam praeparatam sibi que traditam consumere studet; sed cum certo modo vasis, tum horologio carens, neque copiam sumendam, nec tempus a medico constitutum accurate observare potest, ideoque iterum iterumque confusionis et negligentiae fit reus. Rebus sic se habentibus, medicus observationibus incertis fidem paene nullam habere potest et a medicamentis fortioribus plane abhorreere coactus est. Omnibus computatis ipse medicus in urbe pauperibus et egenis medens non tanta cohorte incommodorum premitur, quum, tam aegroti ipsi, quam propinqui medicum et pharmacopolium facillime possunt attingere.

Praxi rurali tantis difficultatibus obruta multi rustici omni medicorum auxilio plane carent, eamque ob causam, multa mala pessimum exitum habent, multi morbi longins serpunt et maxima incommoda procreant, quae quidem omnia, rebus apte institutis, baud difficillime

possent evitari. In omni provincia 138,977 sunt rustici in praediis imperatoriis viventes, qui exceptis decem medicis ad inspiciendos circulos constitutis, duobus tantum in praediis a viris ad hoc munus obstrictis auxilium repetere possunt. Medici ad inspiciendos circulos constituti quidem sunt obligati ad quodcunque auxilium rusticis aegrotantibus praestandum, quod autem vel rebus omnibus faventibus et ipsi quam maxime cupientes, maxima ex parte praestare non possunt, quam ob rem non nisi re medicinali ad locum et insituta provinciae recte accomodata et medicorum viribus cum omnibus desiderandis bene computatis, malorum nonnulla cum radice evelli aliorumque malos exitus rescindi speranda est facultas. Haec autem omnia ad evidentiam paene evehi videntur unicuique, qui praeconceptae opinionis expertus non dubitat, quin ars nostra divina multis malis jam deletis et maximis commodis jam vindicatis, de die in diem majorem salutem humano generi parare studeat; cujus rei veritatem in dubitationem vocare prudentem non decet, temere audentem vero ab omni artis discipulorum cohorte gravissimis argumentis refutari debet.